
OBSAH

Seznam použitých zkratek...................................................................................... VIII
Úvodní slovo................................................................................................................ 1

1 Daňovéprávo............................................................................................. 3
1.1 Definice daňového práva.............................................................................. 3

1.1.1 Prameny daňového práva.................................................................4
1.1.2 Zásady daňového práva................................................................... 5

1.1.2.1 Zásada daňové spravedlnosti........................................... 5
1.1.2.2 Zásada zákazu dvojího zdanění jednoho a téhož příjmu. .6
1.1.2.3 Zásada jednoznačnosti předpisu daňového práva............ 6
1.1.2.4 Zásada jednoduchosti........................................................7
1.1.2.5 Zásada primárně fiskálního účelu zdanění.......................7
1.1.2.6 Zásada únosnosti................................................................ 8
1.1.2.7 Zásada stability a dlouhodobosti....................................... 9
1.1.2.8 Zásada neutrality................................................................9

1.2 Vymezení pojmu daně............. .................................................................... 9
1.2.1 Daně v užším smyslu.......................................................................10
1.2.2 Daně v širším smyslu.......................................................................11
1.2.3 Učeldaní......................................................................................... 11
1.2.4 Funkce daní..................................................................................... 11

1.3 Daň z příjmů fyzických osob...................................................................... 13
1.3.1 Daňové subjekty............................................................................... 13

1.3.1.1 Poplatník daně z příjmů fyzických osob............................ 14
1.3.1.2 Plátce daně..........................................................................14

1.3.2 Rozdíl mezi příjmem mimo předmět daně
a osvobozeným příjmem............................................................... 15

1.3.3 Dvojí zdanění................................................................................... 15

2 Daň z příjmů fyzických osob...................................................................21
2.1 Daňové rezidentství...................................................................................21

2.1.1 Daňové rezidentství dle zákona o daních z příjmů.......................... 21
2.1.2 Daňové rezidentství dle smluv o zamezení dvojího zdanění ... .28
2.1.3 Daňový rezident versus daňový nerezident................................... 43

• 2.1.3.1 Položky snižující základ daně, slevy na dani
ve vazbě na daňové rezidentství.................................... 45

2.1.4 Vystavení potvrzení o daňovém domicilu.....................................48

3 Zamezení dvojího zdanění..................................................................... 59
3.1 Článek mezinárodních smluv - Zamezení dvojího zdanění......................59



Obsah

3.2 Metody zamezení dvojího zdanění.............................................................63
3.2.1 Metodavynětí............................................................................... 65

3.2.1.1 Vynětí s výhradou progrese............................................. 68
r

3.2.1.2 Úplné vynětí....................................................................70
3.2.2 Metoda zápočtu............................................................................71

3.2.2.1 Úplný zápočet..................................................................74
3.2.2.2 Prostý zápočet..................................................................76

3.2.3 Dílčí základ daně u příjmů ze závislé činnosti při
vynětí příjmů či zápočtu zahraniční daně...................................... 80

3.2.4 Výběr metody zamezení dvojího zdanění.................................... 84
3.2.5 Zdanění při přemístění majetku bez změny

vlastnictví (tzv. Exit taxation).......................................................86
3.2.6 Komplexní příklady výpočtu prostého zápočtu

a vynětí podle zákona o daních z příjmů...................................... 89

4 Příjmy ze závislé činnosti........................................105
4.1 Příjmy ze závislé činnosti..........................................................................105
4.2 Zálohová daň versus srážková daň........................................................... 110
4.3 Odměny za výkon funkce člena orgánu právnické osoby........................ 113

4.3.1 Příjmy jednatelů společností s ručením omezeným
(rekodifikace soukromého práva) 118

4.3.2 Souběh funkcí ...............................................................................123
4.3.3 Článek 16 - Tantiémy................................................................... 124
4.3.4 Odstupné / konkurenční doložka vyplácené 

bývalému členovi orgánu právnické osoby (českému
daňovému nerezidentovi) po skončení funkce............................ 126

4.4 Článek 15 - Příjmy ze zaměstnání.............................128
4.4.1 Mezinárodní pronájem pracovních sil.........................................136

4.4.1.1 Příspěvek Koordinačního výboru č. 714/17.12.03 —
Mezinárodní pronájem pracovní síly.......................... 141

4.4.1.2 Příspěvek Koordinačního výboru č. 221/13.02.08-
Základ daně z příjmů ze závislé činnosti
u mezinárodního pronájmu pracovní síly....................142

4.4.1.3 Příspěvek Koordinačního výboru č. 275/20.05.09 -
Daňová uznatelnost nákladů na mezinárodní
pronájem pracovní síly.................................................145

4.4.1.4 Příspěvek Koordinačního výboru č. 346/14.12.11 - 
Mezinárodní pronájem pracovní síly a vznik stálé
provozovny v ČR......................................................... 146

4.4.1.5 Mezinárodní pronájem pracovních sil
a jeho aplikace v zahraničí...........................................149

4.5 Vedení mzdové evidence pro českého daňového nerezidenta..................150
4.5.1 Příspěvek Koordinačního výboru č. 489/14.12.16 -

Povinnost odvodu záloh na daň z příjmů ze závislé 
činnosti za práci vykonávanou v zahraničí plátci daně.............. 151

4.6 Zahraniční plátce daně..............................................................................158
VI



Obsah

5 Príjmy z kapitálového majetku..............................................................163
5.1 Úrokové příjmy.........................................................................................164
5.2 Dividendy a zamezení dvojího zdanění....................................................167

5.2.1 Princip skutečného vlastníka příjmu...........................................175
5.2.2 Refundační systém....................................................................... 180

5.3 Příjmy z obchodů s cennými papíry (akciemi)......................................... 187
5.3.1 Prodej cenných papírů českým daňovým nerezidentem.............. 189

6 Příjmy z nájmu nemovité věci................................................................191
6.1 Příjmy z nájmu nemovité věci................................................................. 191
6.2 Zdanění příjmů z nájmu nemovitých věcí...............................................191

6.2.1 Stanovení základu daně pro příjmy znájmu
podle § 7 zákona o daních z příjmů.............................................195

6.2.2 Stanovení základu daně pro příjmy znájmu
podle § 9 zákona o daních z příjmů.............................................196

6.2.3 Zamezení dvojího zdanění........................................................... 197

7 Přepočet příjmů plynoucích ze zahraničí............................................203
7.1 Přepočet příjmů vyplácených v zahraniční měně pro účely 

vedení mzdové evidence................................................................ 203
7.2 Přepočet příjmů vyplácených v zahraniční měně pro fyzické 

osoby, které nevedou účetnictví......................................................204
7.2.1 Zdanění kurzových rozdílů............................................................209
7.2.2 Disponibilní příjem......................................................................210
7.2.3 Jaké dopady s sebou rozhodnutí Nejvyššího

správního soudu přináší?.............................................................211
7.2.4 Povinnost podat dodatečné daňové přiznání...............................212

8 Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění migrujících osob.......... 215
8.1 Sociální zabezpečení v rámci EU.............................................................216

8.1.1 Základní pravidlo ........................................................................220
8.1.2 Pracovní vyslání do zemí EU na období do 24 měsíců.............. 221
8.1.3 Zaměstnanec vykonávající činnosti ve dvou nebo

více členských státech EU...........................................................223
8.1.4 Teleworking -Rámcová dohoda na úrovni EU...........................231
8.1.5 Výjimka ze základních pravidel................................................... 237
8.1.6 Brexit ...........................................................................................239

8.2 Sociální zabezpečení v rámci smluvních států.........................................241
8.3 Sociální zabezpečení v rámci bezesmluvních států.................................243

8.3.1 Dobrovolné důchodové pojištění................................................. 243
8.3.2 Možnost odhlášení ze zdravotního pojištění...............................244

Přílohy...................................................................................................................... 245
Závěr........................................................................................................................ 257
O autorkách..............................................................................................................259

VII


